# CONFESSIO NIS

## AMBROSIANÆ

### LIBER PRIMVS,

### DVODECIM CAPL

TA COMPLECTENS.

### CAPVT PRIMVM

De Deo.

I. Deum esse, ne Paganis quidem fu-  
isse incognitum.

**E**VELATVR enim ira Dei de celo in omnē impietatem & iniustitiā hominū eorum , qui veritatē Dei in iniustitia detinent . ] Sicut enim in illo qui credit iustitia Dei reuelatur, sicut supra memorauit: ita & in eo qui non credit, impietas & iniustitia reuelatur. Ex ipsa enim cœli fabrica iratus illi Deus vide. *Afrorum fortur.* Idcirco enim tam pulchra astra condidit, vt ex ijs ma<sup>c</sup> & pulcra<sup>r</sup> quantus & quam admirabilis creator eorum est, pos<sup>t</sup> tudo in vniuersitate agnoscit, & solus adorari. Vnde scriptū est in Psalmo decimo octavo : Cœli enarrant gloriam Dei, & tienem nos rati opera manuum eius annunciat firmamentum . Per pit<sup>e</sup>, & ad cula naturalem ergo legem reum facit genus humanum. *tum illius in-* Potuerunt enim id per legem naturæ apprehendere uitat. *ad Rom.* *re, fabrica mundi testificante, auctorem Deum solum diligendum, quod Moyses litteris tradidit: sed impij facti sunt non colendo creatorem: & iniustitia in eis apparet, dum videntes dissimulant à veritate, non fatentes unum Deum. Tom. 5, in Cap. I. Epist.* *ad Rom.*

*Lex naturæ  
Deum unum  
esse, eumq; dis-  
tingendum sua-  
det.*

A II. Quid

Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

II. Quid sit Deus, ineffabile nobis esse  
& incomprehensibile.

\*Esa.6.

E **S**aias dixit, \*Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum & eleuatū, & plena erat dominus maiestatis eius, & Seraphim stabant in circuitu eius, sex alæ vni, & sex alæ alteri: & duabus velabant pedes, & duabus velabant faciē, & duabus volabant & clamabant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth, plena est

**H**umana ras  
tioe Angelorū  
effentia com:  
prehendi non  
potest, multo  
minus ergo  
Dei.

vniuersa terra maiestate eius. Si stabant Seraphim, quomodo volabant? Si volabāt, quomodo stabant? Si hoc non possumus comprehendere, quomodo Deum comprehendere volumus, quem non videmus?

Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 22.

Denique pro captiuo, pro viribus, pro fide nostra intueamur Deus quid sit, & videamus an ei aliquid possit comparari. Certe hic est de quo & cùm dicitur, non potest dici. Cùm estimatur, non potest estimari. Cùm comparatur, non potest comparari. Cùm definitur, ipsa sua definitione crescit. Qui cœlum manus operit, pugno omnem ambitum mundi claudit. Quem to tum omnia nesciunt, & metuendo sciunt.

Tom. 2. lib. de fide contra Arrianos, Cap. 6.

**P**lenitudinem Apparuit autem illi angelus stans à dextris altitudinis, ris incensi.] Deum nemo vidit umquam, quia eam que in Deo habet in Deo habitat plenitudinem diuinitatis, nemo beatit, nemo confexit, nemo mente aut oculis comprehendit. umquam vel Tom. 2. lib. 1. Comment. in cap. 1. Luce.

sensibus, vel in  
tellectu copre  
hendere potuit.

III. Quis sit sensus habendus de Deo.

**A** Sertio nostræ fidei hæc est, ut unum Deum esse dicamus. Neque vt gentes, Filiū separemus. Neque vt Iudæi natum ex Patre ante tempora, & ex virginе postea editum denegemus. Neque vt Sabellius Patrem confundamus & verbum, ut eundem Patrem asseramus & Filium. Neque vt Fortinus initium Filij ex virginе disputemus. Neque vt Arrius plures creden-

# Cap. I. De Deo.

3

credēdo & dissimiles potestates, & plures Deos geh-  
tili errore faciamus, quia scriptum est: \*Audi Ista- \*Dent. 6.  
hel, Dominus Deus tuus, Deus vnum est. Deus enim  
& Dominus nomen magnificentiarum, nomen est po-  
testatis: sicut ipse dicit: Dominus nomen mihi est. Et  
sicut alibi Propheta asserit: \*Dominus omnipotens \*Esa. 42.  
nomen est ei. Dominus ergo est Deus, vel quod do-  
minetur omnibus, vel quod spectet omnia, & time-  
atur a cunctis. Si ergo vnum Deus: vnum nomen, vna  
potestas, vna est Trinitas. Denique ipse dicit: \*Ite \*Matth. 28,  
baptizate gentes in nomine Patris, & Filii, & Spi-  
ritus sancti. In nomine utique non in nominibus. Ipse  
etiam dicit: \*Ego & Pater vnum sumus. Vnum dixit, \*Ioan. 10.  
ne fiat discreto potestatis, Sumus addidit, vt Patrem  
Filiū cognoscas, quo perfectus Pater, perfec-  
tum Filiū genuisse credatur, & Pater & Filius vnum  
sint non confusione, sed unitate naturae. Tom. 2. lib. 1.  
defide, Cap. 1.

Hæc fidei nostre prædicatio. Deus malus non est, Deus malus  
Deo impossibile nihil est, Deus temporalis non est, non est: neque  
Deus minor non est. Tom. 2 lib. 1. defide, Cap. 2. quicquid ei ins-

Increpat enim discipulos suos ne cui hæc diceret, posibile est.  
quod oportet filium hominis multa pati, & reproba-  
ri a principibus sacerdotum & senioribus & scribis,  
& occidi & die tertio resurgere.] Ordo igitur dispu-  
tationis est ordo tractatus: & ideo etiam nos cum  
aliqui ex gentibus vocantur ad Ecclesiam, ita pre-  
ceptorum seriem formare debemus, vt primo vnum  
Deum auctorem mundi omniumque esse doceamus, \*Vnus e sī De  
us, auctor mū  
di & omniū  
rerum creatarū.  
\*Act. 17.  
in quo vivimus & sumus & mouemur, cuius & genus  
sumus: vt non solum propter munera lucis & vitæ,  
verum etiam propter cognitionem quandam gene-  
ris diligendus a nobis sit. Deinde opinionem illam Dij gentilium  
qua est de idolis destruamus, & quod non possit au- diuinitate ca-  
ri argenti que vel ligni materia vim in se habere di- rent.  
uinam. Cum vnu Deum esse persuaderimus, tunc iudi- Per Christum  
cio eius astrues per Christum nobis salutem datam. nobis salutis des  
Tom. 5. lib. 6. Comment. in cap. 9. Luca.

A 2

Vt

## Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

4

Vt in caritate radicati & fundati, possitis comprehendere cū omnibus sanctis quæ sit latitudo, & longitudo, & altitudo, & profundum. ] Hoc præstare dicit habitantem Spiritum vel Christum in nobis, vt fundati simus in caritate Dei deuincti beneficijs eius, & possimus cum sanctis, qui sunt Apostoli &

**Deus immensus** Prophætæ, immensum & inæstimabilem cognoscere **sus est & in** Deum, omnia excedentem maiestate virtutis sue. **æstimabilis,** Cū enim dicit latitudo, & longitudo, & altitudo, **omniagæ;** exce & profundum: hoc vtique significat, vt sicut in sphæru **maiestate** rata tanta longitudo est, quanta latitudo, & tanta altitudo, quantum & profundum, ita & in Deo omnia **virtutis sue.** æqualia sunt immenitatem infinitatis. *Tom. 5. in cap. 3.*

*Epist. ad Ephes.*

## III. Deum omnipotentem esse.

**A**mbrosius Chromatio. Numquidnam mētitur Deus? Sed non mentitur, \* quia impossibile est mentiri Deum. Impossibile quoque istud, numquidnam infirmitatis est? Non vtique. Nam quomodo omnia potest, si aliquid efficere non potest? Quid ergo ei impossibile? Nō quod virtuti arduum, sed quod naturæ eius contrarium. Impossibile, inquit, est ei mentiri. Impossibile istud non infirmitatis est, sed virtutis & maiestatis. *Tom. 3. lib. 6. Epist. 37.*

## V. Prudentia Dei omniagubernari.

**Cur quidam  
suspicentur  
Deum non cu-  
rare res hu-  
manas.**

\*Iob 21.

**S**ed plerique reuocantur ab officio dispensatricis misericordiæ, dum putant hominis actus nō curare Dominum, aut nescire eum quid in occultis geramus, quid teneat nostra conscientia: aut iudicium eius nequaquam iustum videri, quando peccatores diuitijs abundare vident, gaudere honoribus, sanitate, liberis: contrà autem iustos inopes degere, inhonoros, sine liberis, infirmos corpore, luctu frequenti. Nec mediocris ea quæstio, quandoquidem \* tres illi reges amici Iob, propterea eum peccatorē pronunciabant,

nunciabāt, quia inopem factū ex diuite, orbatum liberis ex secundo parente, perfusum ulceribus, inhorrentem vibicibus, exaratum vulneribus à capite usque ad pedes videbant. Et paulo post: Statimque ipse questionem enodem reddidit, subiiciens, quod extinguat lucerna impiorum, & futura sit eorum euerio. Non falli Deum doctorem sapientiae & disciplinae, sed esse veritatis iudicē. Et ideo non secundum forem abundantiam estimandam beatitudinem singulorum, sed secundum interiorem conscientiam, qua innocentium & flagitorum merita discernit, vera atque incorrupta penarum praemiorumque arbitra. Tom. 1. lib. 1. Offic. Cap. 12.

*Beatitude ho-  
minum nō est  
estimanda se-  
cundum forem  
sem abundan-  
tiā, sed secun-  
dum interiore  
conscientiam.*

Sed reuerteremur ad propositum, ne diuisione fatalem preteriisse videamur, quia occurrimus opinioni eorum qui videntes sceleratos quosque diuites, latos, honoratos, potentes, cum plerique iustorum egeant, atque infirmi sint, putat vel nihil Deum curare de nobis, ut Epicurei dicunt: vel nescire actus hominum, ut flagitosi putant: vel si scit omnia, iniquum esse iudicem, ut bonos egere patiatur, abundare improbos, &c. Et primo refellam eorum assertionem, qui Deum putant curam mundi nequaquam habere, sicut Epicurei negant Deum curare res humanae. Filius Aristoteles afferit, usque ad lunam eius descendere prouidentiam. Et quis operator negligat operari actus manus. quis cui cura? quis deserat & destituat, quod ipse condendum putavit? si iniuria est regere, nonne est maior iniuria fecisse: cū aliquid non fecisse nulla iniuritia sit: non curare quod feceris, summa inclemencia? Quod si autem Deum creatorem suum abnegant, auferarum & bestiarum se haberi numero censem, quid de illis dicamus, qui hac se condemnant iniuria? Per omnia Deum ire ipsi afferunt, & omnia in virtute eius confistere, ym & maiestatem eius per omnia elementa penetrare, terras, cœlum, maria: & putant iniuriam eius, si mentem hominis, qua nihil nobis ipse præstantius dedit, penetret, & diuinæ maiestatis ingrediatur scientia? Sed horum magistrum

*Epicurei ne-  
gant Deum cu-  
rare res huma-  
nas.  
Flagitosi pu-  
tant Deū ne-  
scire actus hu-  
manos.*

6 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

velut ebrium, & voluptatis patronū, ipsi qui putantur sobrij irident Philosophi. Nam de Aristotelis

opinione quid loquar? qui putat Deum suis contentum esse finibus, & præscripto regni modo degere,

\* vt Poetarum loquuntur fabulae, qui mundum in tres ferūt esse diuīsum, vt alij cœlum, alij mare, alij inferna coercēda imperij sorte obuenerint, eosq[ue] cauere, ne vñerpata alienarum partium sollicitudine inter se bellum excitent. Similiter ergo afferit, quod terrarum curam nō habeat, sicut maris vel inferni non habet: Et quomodo ipsi excludunt, quos sequuntur Poetas? Tom. 1. lib. 1. Offic. Cap. 13.

\* Virgil. I.  
Aeneid.

Deus omnia  
regit & gus-  
ternat.

Nec immerito gubernatorem nesciunt, qui non nouerunt Deum, per quem omnia reguntur & gubernantur. Tom. 4. lib. 1. Hexaëmeron, Cap. 2.

V I. Deum esse vbiique.

**V**tin caritate radicati & fundati possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & longitudo, & altitudo, & profundum.] Deus non solum implet omnia, sed & excedit. Nec enim clauditur, sed omnia intra se habet, vt solus ineffabilis & infinitus habeatur. Tom. 5. in cap. 3. Epist. ad Ephes.

Prope est Do-  
minus omnis-  
bus, qui vbiq[ue]  
adest.

Deus omnia  
videt, assit singulis.

\* Sapien. I.

\* Hiere. 23.

\* Ioan. I.

\* Psal. 138.

Prope est Dominus, & omnes viæ tuæ veritas.] Prope est Dominus omnibus, qui vbiique adest: nec refugere eum possumus si offendimus, nec fallere si delinquimus, nec amittimus si colamus. Spectat omnia Deus, omnia videt, assistit singulis, dicens: Deus appropinquans ego sum. Et quomodo potest deesse alicui Deus, cum de Spiritu Dei legeris: \* Spiritus Domini replevit orbem terrarum: Quia vbi Domini Spiritus, ibi Dominus Deus. \* Cœlum & terram ego compleo, dicit Dominus. Vbi igitur deficit qui implet omnia? \* aut quomodo de plenitudine eius omnes accepimus, nisi omnibus appropinquet? Denique David sciens illum vbiique esse, & implere cœlum & terram & maria, ait: \* Quo ibo à Spiritu tuo, & quo

# Cap. I. De Deo.

7

& quod à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu ibi es: si descendero in infernum, ades. Si sumsero penas meas ante lucem, & habitem in nouissimo mari, etenim ibi manus tua deducet me, & tenebit me dextera tua. Quād cito significauit vbique Deum Deus est vbi est esse: & vbi est Dei Spiritus, ibi Deum esse: & vbi est quae Deus, ibi Spiritum Dei esse præsentem. Quo loco in- diuidua copula Trinitatis expressa est. Tom. 4 Sermo- ne 19. in Psal. 118.

\* Vado ad Patrem, quoniam Pater maior me est. \* Ioan. 14.  
Quomodo vadit nisi per mortem, & venit nisi per resurrectionem? Denique addidit, ut de assumptione se dixisse signaret: Propterea dixi vobis prius quād fiat, ut cūm factū fuerit credatis. Loquebatur enim passionem sui corporis & resurrectionem, per quam Deus nō trās credere cœperant, qui ante dubitabāt. Neque enim sit de loco ad Deus de loco ad locum transit; qui vbique semper locū sed vbiq; est. Ut homo est qui vadit, ipse est qui venit. Tom. 2. lib. 2. de fide, Cap. 4. Lege Tom. 4. orationem i preparantem semper est. ad Missam.

## C A P V T   S E C V N D V M De Trinitate & Vnitate Dei.

### I. In diuinis esse Trinitatem personarum & Vnitatem essentiæ.

**S**ed dicunt lectum: \* Itc, baptizate gētes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et obijciunt, quia primo Patrem nominauit, secundo Filium, tertio Spiritum sanctum. Numquid ergo, quia dicit Euangeliū, \* In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum: inferiorem significauit Patrem, quia primo verbum Dei in principio semper esse ac fuisse memorauit? Aut cūm dixit Apostolus: \* In regno Christi & Dei, ordinē fecit? Aut cūm dicit ipse Dominus Iesus: \* Spiritus Domini super me, eo quod vnxit me, euangelizare pauperibus mi-

\* Matth. 28.

Pater non est  
maior Filio et  
Spiritus sancto  
etsi nonnum-  
quam prius no-  
minetur.

\* Ioan. 1.

\* Ephes. 5.  
\* Luc. 4.

## 8 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

fit me, prædicare captiuis remissionem : eminentiorem Filio Dei Spiriū esse testatus est? Aduertis vir-

Pater, Filius, go quemadmodum ista soluantur. Aperi ad hæc audi-  
Spiritus san- res tuas, ostuum clade. Aperi aures, vt fidem audi-  
etius tres di as: clade os, vt teneas vetecundiam. Deinde illud  
spiritus pers legunt, quia dixit: In nomine Patris, & Filii, & Spir-  
ne sunt, et tri- ium istarū per-  
sonae sunt, et tri-  
tus sancti : & non intelligunt quid ante præmisserit.  
In nomine, inquit. Tres personas quidem significa-  
sona vna maestas, vna diuinitas, vna maiestas.  
maiestas est. Tom. 1. de institutione virg. Cap. 10.

Didicimus itaque vnam esse potentiam Trinitatis  
Patrem distin- tis, quam nos in ipsa quoque docuit passione, atque  
Etum esse à Fi post ipsam docuit passionem. Filius enim patitur  
Ilo & Spiritu per corporis sacramentum, Apostolis Spiritus san-  
cto, Chri- Etus infunditur, Pater quoque maxima voce signa-  
stus in ipsa tur. Didicimus vnam Patris & Filii esse imaginem,  
passione post vnam similitudinem, vnam sanctificationem. Didici-  
mus vnam esse operationem, vnam gloriā, vnam  
Trinitatis & quoque diuinitatem. Vnus ergo & solus Deus, quia  
na est gloria scriptum est,\* Dominum Deum tuum adorabis, & il-  
& diuinitas. li soli seruies. Vnus Deus, non vt ipse sit Pater & Filius,  
\* Matth. 4. sicut impius Sabellius asserit, sed quia Patris & Fi-  
Sabellius Pa- lij Spiritus quē sancti vna diuinitas sit : vbi autē vna  
trem cū Filio, diuinitas, vna voluntas, & vna præceptio. Tom. 2. lib.  
et Spiritus san- 2. de fide, Cap. 4.  
etō confundit.

Aduertimus igitur quod Pater & Filius & Spiritus sanctus in uno eodemque per naturā eiusdem  
maneant unitatem. Tom. 2. lib. 3. de Spir. sanct. Cap. 13.

Brevis profes- Professio autem fidei sententia est, quam aduer-  
sio fidei Catho- sum Sabellianos & Arrianos ita à maioribus tradi-  
licorū de Tris- tam tenemus, vt Patrē Deum, & Filiū eius unigeni-  
nitate. tum, & Spiritum sanctum veneremur, hanc Trinitati-  
tem vnius esse substantiæ, maiestatis, diuinitatis.  
Tom. 3. lib. Epist. 6. Epist. 40.

\* Gen. 18. \* Ante oītum sedebat Abraham, sedebat meridie.  
Quando alij requiescebant, iste hospitum explora-  
bat aduētus. Merito illi Deus apparuit ad quercum  
Mambrae,

Mambræ, quia fractum hospitalitatis studiosissime requirebat. Et respiciens, inquit, oculis vidit, & ecce tres viri stabant supra illum. Et cum vidisset illos, cu currit obuiam illis. Vide primo sidei mysterium. Deus illi apparuit, & tres aspexit. Cui Deus resulget, Trinitatem videt, nec sine Filio Patrem suscipit, nec sine spirito sancto Filium confitetur. Tom. 4. lib. 1. de Abraham Patriarcha, cap. 5.

*Abraham  
Deus unus ap  
paruit in Tri-  
nitate perso-  
narum.*

Spiritus Domini super me.] Vides Trinitatem co-  
æternam atque perfectam. Ipsum loquitur Scriptu-  
ra Iesum Deum hominemque in utroque perfectum,  
loquitur & Patrem, & Spiritum sanctum. Spiritus enim sanctus cooperator ostenditur, quando corporali specie sicut columba descendit in Christum, cum Dei filius baptizaretur in flumino, Pater loqueretur e cœlo Tom. 5. lib. 4. comment. in cap. 4. Luce.

*In baptismate  
Christi, Tri-  
nitas myste-  
rium se prodidit.*

Idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus.] In tantum non hoc hominibus dandum, quasi propriū, sed soli Deo afferit, ut etiam donum Spiritus sancti, & gratiam Domini Iesu, unius Dei dicat operationem, ne gratia & donū diuisum sit per personas Patris & Filii & Spiritus sancti, sed indiscretae vnitatis & naturæ trium unum opus intelligatur, ut ad unam omnem gloriam redigat & diuinitatem. Diuisiones autem gratiarū sunt officijs Ecclesiæ, non humanis meritis deputatae. Si enim Spiritus sanctus idem Dominus est, & Dominus idem Deus est, tres unus Deus est. Cum enim Spiritus sancti gloria & potestas, & natura Dei est, & Dominus Iesus idem est in natura quod Deus est, unus utique Spiritus sanctus, & Dominus Iesus, & Pater Deus est. Et singuli enim Deus unus, & tres Deus unus. Denique operante uno, tres operari dicuntur, ut Trinitatis mysterium in unius Dei natura & potestate claudatur, cum sit immensum. Tom. 5. cap. 12. Epist. 1. ad Corinth.

*Patri, Filii  
& Spiritus  
sanctus Deus  
unus est.*

11. Non plures Deos quamquam plures perso-  
nas, agnoscere Catholicos.

**Vnum Deum,**  
**non tres Deos**  
**Catholicipros**  
**fitentur, et si**  
**Trinitatem**  
**personarum**  
**agnoscunt.**  
**\* Matib.28.**

**V**Num ergo Deum, non duos aut tres Deos dicimus, impia Arrianorum hæresis dum criminalitur incurrit. Tres enim Deos dicit, qui diuinitatem separat Trinitatis, cùm Dominus dicendo:

\* Ite baptizate gentes in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, vnius esse Trinitatem potestatis ostenderit. Nos Patrem & Filium, & Spiritum sanctum contineamus, ita ut in Trinitate perfecta & plenitudo sit diuinitatis, & unitas potestatis. Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 2.

**Arriani vel**  
**Filium Deum**  
**esse negare,**  
**aut duos Deos**  
**necessario introducere debent.**

Sed quid veremini, an illud quod oblatrare conseruitis, ne tres faciatis Deos? Absit. Vbi enim una deitas intelligitur, unus Deus dicitur. Neque enim cùm Filiu Deum dicimus, duos Deos dicimus. Nam si cùm deitate Spiritus confitemur, putatis nos tres Deos dicere: Ergo & cùm deitate Filii dicitis, quia non potestis eam negare, duos inducitis Deos. Necessitate est igitur iuxta sententiam vestram si Deum personæ vnius, non vnius naturæ nomine putatis, aut duos Deos dicatis, aut Deum Filium denegatis. Sed excusemus vos ab inscientia, et si non excusamus à culpa. Etenim secundum nostram sententiam, quia unus Deus, una diuinitas, & unitas intelligitur potestatis.

Sicut vnum Deum dicimus & Patrem verum deitatis nomine confitentes, nec Filium denegantes: ita etiam Spiritum sanctum à deitate non excludimus unitatem, & tres Deos non afferimus, sed negamus: quia pluralitatem non unitas facit, sed diuinitas potestatis. Quomodo enim pluralitatē recipit unitas diuinitatis, cùm pluralitas numeri sit, numerum autem non recipiat diuina natura? Tom. 2. lib. 3. de Spir. sanct. Cap. 14. Lege & Cap. 15. eiusdem libri.

**Intellectus anima est, voluntas anima est, memoria item anima est, & anima in humano corpore sunt, sed una anima tres habens dignitates.**

Et sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus est, non tamen tres Dij sunt, sed unus Deus tres habens personas: ita & anima intellectus, anima voluntas, anima memoria: non tamen tres animæ in uno corpore, sed una anima tres habens dignitates. tamen non tres Tom. 4. lib. de dignitate humanae conditionis, Cap. 2.

Facite

## Cap. II. De Trinit. & Vnit. Dei.

II

Facite vobis amicos de iniquo mammona.] Non seruiamus alienis , qui nullum Dominum debemus scire nisi Christum . Vnus enim Deus Pater, ex quo omnia, & nos in ipso: & vnus Dominus Iesus, per quē omnia . Quid ergo? Pater Dominus, aut Filius Deus non est? Sed & Pater Dominus, quia \* verbo Domini cœli firmati sunt: & Filius Deus, qui est super omnes Deus benedictus in secula. Quomodo ergo nemo potest duobus dominis seruire? Vnus enim Dominus, quia vnus Deus. \* Denique Dominū Deum tuū ad- \* Matth. 4.  
orabis, & illi soli seruies. Vnde claret vnum Patris & Filij esse dominatum. Vnus autem est, si non diuidatur, sed totus in Patre, totus in Filio sit. Itaque quia vnius deitatis atque dominatus asserimus Trinitatem, vnum Deum, & vnum Dominum confitemur. Qui autem aliam Patris, aliam Filij, aliam Spiritus sancti memorant potestate: plures Deos, & plures Dominos in Ecclesiā gentilis vitio erroris inducūt. Tom. 5. lib. 7. Comment. in cap. 16. Luce. Vide lib. 10. Comment. in cap. 22. eiusdem Luce.

Trinitas vnius  
us est Deitatis  
et dominatus.

## III. Substantialia nomina in diuinis singulari numero de tribus coniunctim per sonis esse intelligenda.

**Q**uis igitur vnitatem separare audeat nominis, cùm operationis videat vnitatem? Sed quid ego vnitatem nominis argumentis astruo, cùm diuinæ vocis euidentis testimonium sit, vnum esse nomen Patris, & Filij, & Spiritus sancti? Scriptum est enim: \* Ite baptizate gentes in nomine Patris & Filij & \* Matth. 28. Spiritus sancti. In nomine dixit, non in nominibus. In nomine Trii Non ego aliud nomen Patris, aliud nomen Filij, aliud nomen Spiritus sancti, quia vnus Deus: non plus nominibus diversa nomina, quia non duo Dii, non tres Dii. Et ut appeararet quia vna diuinitas, vna maiestas est, quia vnum nomen Patris & Filij & Spiritus sancti, non in alio nomine venerit Filius, & in alio nomine Spiritus sanctus, ait ipse Dominus: \* Ego veni in nomine Patris

\* Ioh. 5.

## 12 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

tris mei, & non acceperis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. Quod autem nomen Patris est, hoc idem Filius Scriptura declarat, quia in Exodo dixit Dominus: Ego antecedo in nomine meo & vocabo te in nomine meo Domini in conspectu tuo. Dominus ergo dixit, quia in nomine suo vocavit Dominum Dominus ergo & Patris est nomen & Filius. Cum autem unum nomen sit Patris & Filius, accipe quod & Spiritus sancti idem nomen sit, quoniam & Spiritus sanctus in nomine Filius venit: ficut scriptum est: \* Paracletus autem ille Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia. Qui autem venit in nomine Filius, vtique etiam in nomine Patris venit, quia unus nomen Patris & Filius est. Sic fit ut unus & Patris & Filius nomen sit & Spiritus sancti. Tom. 2. lib. 1. de Spir. sancto, Cap. 14.

\* Ioan. 14.

*Spiritus venit  
in nomine Fi-  
lii & Patris.*

Pater Domi- Sed fortassis iterum dicas: Si Dominum Spiritum nus est, Filius dixeris, tres Dominos declarabo. Numquid cum Do- item, & Spiritus minum Filium dicis, aut Filium negas, aut duos Do- tatus sanctus, minos confiteris? Absit. Ipse enim Filius dixit: \* No- et tamen non lite duobus dominis seruire. Sed non vtique aut se, tres Domini, aut Patrem Dominum denegavit. Nam & Patrem sed unus est Dominum dixit, sicut habes: \* Confiteor tibi Paret Dominus. Dominum coeli & terrae. Et se memorauit Dominum, \* Mar. 6. sicut in Euangelio legimus: \* Vocatis me Dominum & Magistrum, & bene facitis, sum enim. Sed non Matth. 11. duos Dominos dixisse, immo ostendit se non duos Do- Deus Pater minos dixisse, cum præmoneret: Nolite duobus domini- Dominus est. natis seruire. Non sunt enim duo Domini viri domi- \* Ioan. 13. natus unus est, quia Pater in Filio, Filius in Patre, & ideo Dominus unus. Sic & lex docuit: \* Audi Israhel, \* Deut. 6. Dominus Deus tuus unus est, hoc est, immutabilis Vnus est Deus semper, unitate permanens potestatis, semper idem: & Dominus nulla accessione, nulla diminutione mutatur. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 17.

Pater sanctus Ergo sanctus Pater, sanctus Filius, sanctus & Spi- est, Filius item ritus, sed non tres sancti, quia unus est Deus sanctus, vnum

vnum est Dominus. Vna est ergo vera sanctitas, sicut & Spiritus vna est vera diuinitas, vna illa sanctitas naturalis. *sanc&tus*, & Ideo omnia hæc quæ sancta nos credimus, illam som tam  
lam prædicant sanctitatem: Cherubim & Seraphim *sanc&tii*, sed v-  
indefessis vocibus laudent & dicunt: *Sanctus*, *san-*  
*ctus*, *sanctus* Dominus Deus fabaorth. Non semel di- *sanctus*.  
cunt, ne singularitatem credas. Non bis dicunt, ne  
Spiritum excludas. Non sanctos dicunt, ne plurali-  
tatem æstimes. Sed ter repetunt, & idem dicunt, vt  
etiam in hymno distinctionem Trinitatis, & Diui-  
nitatis intelligas vnitatem: hoc cùm dicunt, Deum  
prædicant. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu sancto, Cap. 18. Vide  
plura Tom. 2. lib. 2. de fide, Cap. 4.

### 111. Hæreticos esse, qui Filium aut Spiritū san- ctum cœnaturam, aut minorem Patre, aut di- uersa ab eo essentia ponunt.

**N**unc consideremus quas Arriani Dei filio infe- *Errores Ari-*  
rant quæstiones.\* Díssimilem Patri dicunt ef- *anorum de*  
fe Dei Filium. Hoc si homini obijciatur, iniuria est. *Christo*.  
\* Ex tempore cœpisse dicunt Dei Filium, cùm cōdi- \* 1.  
tor ipse sit temporum. Homines sumus, & esse nolu- \* 2.  
must temporales. Ex tempore cœpimus, & sine tem-  
pore futuros esse nos credimus. Fierinos optamus  
æternos, & quomodo negare possumus Dei Filium  
sempiternum, quem sempiternum docet atque de-  
monstrat natura non grata?\* Creatum dicit. Quis \* 3.  
autorem inter opera sua deputet, vt videatur id ef-  
fe quod fecit?\* Bonum negant. Sacrilega vox ipsa se \* 4.  
damnat, vt indulgentiam sperare non possit. \* Ne- \* 5.  
gant verum Dei Filium, \* negant omnipotentem, \* 6.  
cùm fateantur omnia facta per Filium, omnia crea-  
ta per Dei esse virtutem. Quid est enim virtus, nisi  
perfecta natura? \* Negant etiam diuinitate vnum \* 7.  
esse cum Patre. Deleant ergo Euangeliū, deleant  
Christi vocem. Ipse enim dixit: \* Ego & Pater vnum \* *Iean. 10.*  
sumus. Non ego hoc dico, Christus dixit. Numquid  
fallax,

fallax, vt mentiretur? Numquid impius, vt quod nō erat usurpare? Sed singula suis locis plenius digerentur. *Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 3.*

**Eudoxius, Eu-** Da veniam sancte Imperator, si ad ipsos (qui Filium Patri dissimilem dicunt) paullisper verba conuerto. Sed quem potissimum legam, Eudoxium Euno-  
**nomius, Arri-** nomiu[m]ve, an Arrium vel Aetium eius magistros?  
**us, & Actius,** Plura enim nomina, sed vna perfidia, impietate non  
**et si inter se** etsonans, communione discordans, non dissimilis  
**dissentirent,** fraude, sed cogitatione discreta. Cur enim secum non  
**magna tamē** lint conuenire, non intelligo. Eunomij personam  
**consenſione** diffugint Arriani, sed eius perfidiam aſerunt, im-  
**Christi diu-** pietatem exsequuntur. Aūt eum prodiſſe effu-  
**nitatem op-** sūs, quæ Arrius ſcriperat. Magna cæcitat[us] effuſio.  
**pugnabant.** Autorem probant, exēcutorē refutant. Itaque  
nunc in plures ſe diuīſere formas. Alij Eudoxium,  
alij Eunomium vel Actium, alijs Palladium vel De-  
mophilum atque Auxentium, vel perfidia eius hæ-  
redes sequuntur, alijs diuersos. \*Numquid diuīſus  
**\*1. Cor. 1.** est Christus? Sed qui eum à Patre diuidunt, ipſi ſe ſcindunt: & ideo quoniam communiter aduersus Eccleſiam Dei, quibus inter ſe ipſos non conuenit conſpirarunt, communi nomine hæreticos, qui-  
bus respondendum eſt, nominabo. *Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 4.*

**Paucis verbis** Omnes hæretes hoc capitulo breui (In princi-  
**B. Ioānis Euā-** pio erat verbum, & verbum erat apud Deum, &c.) gelīſtæ oēs ha- piscator noster exclusit. Quod enim erat in princi-  
**reticos Christi** pio, non includitur tempore, non principio præ-  
**diuinitatē op-** uenitur. Ergo Arrius conticescat. Quod autem  
**pugnates con-** erat apud Deum, non commixtione confunditur,  
**futat.** ſed manens verbi apud Patrem ſolida perfectio-  
ne diſtinguitur, vt Sabellius obmutescat. Et Deus  
erat verbum. Non ergo in prolatione sermonis hoc  
verbum eſt, ſed in illa cœleſtis designatione virtutis, vt confutetur Fotinus. Quod verò erat in prin-  
cipio apud Deum, ſempiterna diuinitatis in Patre  
& Filio inseparabilis ynitatis edocetur, vt erubescat  
Eudo-

Cap. II. De Trinit. & Vnit. Dei. 15

Eudoxius & Eunomius. Postremo cùm \* omnia \* *Ioan. I.* per ipsum facta dicantur, ipse conditor noui vtique *Manichæus* testamenti & veteris designatur, vt Manichæus lo-  
cum tentationis habere non possit. *Tom. 2. lib. 1. de*  
*fide, Cap. 5.*

Similiter quoque eiusdem sententia auctoritate  
(Sire recte offeras, recte autem non diuidas, peccasti,  
quiesce) damnantur, qui diuinitatem sancti Spiriti  
tutus negauerunt. Alij enim quidam vel Arrianorum  
Iudei, vel Arriani sunt Iudeorum: quia sicut illi Fi-  
lium à Patre, ita & isti Spiritum à Deo Patre & Filio  
Dei separant. *Tom. 2. lib. de incarnatione sacramen-*  
*to, Cap. 2.*

Et hos igitur qui in \* phantasmati venisse Iesum  
prædicant, & illos condemnare debemus qui aduer-  
sa erroris linea, non vnum eundemque Filium Dei \* *Manicheos*  
dicunt, sed aliud esse qui ex Deo Patre natus sit, *putat. De quo*  
alium qui sit generatus ex virgine, cùm Euangeli-  
sta dicat: \* *Quia verbum caro factum est, vt vnum Tom. 6. lib. de*  
Dominū Iesum, non duos crederes. Nonnulli etiam *heretibus ad*  
aliud Dei verbum, aliud verum Dei Filium credi-  
derunt, cùm ipsum qui in principio erat verbum *Quod ultius deus*  
apud Deum Patrem in sua propria venisse Euange-  
lista testetur. Sunt autem qui tamquam ad vnum \* *Ioan. I.*  
prophetarum, ita ad Christum factum esse verbum  
arbitrati sunt, non ipsum esse Dei verbum. Sed de *Quidam Chro-*  
nullo prophetarum dictum est, quia verbum caro *sum Dei vero*  
factum est, nullus propheta: um abstulit peccata *bum negant.*  
mundi. De nullo alio dictum est. \* *Hic est filius me- \* Matib. 3.*  
us dilectus in quo mihi complacuit. De nullo pro-  
phetarum legimus, quod sit Dominus maiestatis,  
quod de Christo Apostolus dixit: \* *Quia Iudæi Do- \* 1. Cor. 2.*  
minus maiestatis crucifixerunt. Sed dum hos re-  
darguiimus, emergunt alij, qui carnem Domini di-  
cant & diuinitatem vnius esse naturæ. *Non longe ab*  
sacrilegium inferna vomuerunt? Iam tolerabilio. *hac sententia*  
res sunt Arriani, quorum per istos perfidia: robur *absunt hodie*  
adolescit, vt maiore contentione afferant Patrem *Vbi quitarij.*  
& Filium

16 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

& Filium & Spiritum sanctum vnius nō esse substantiæ, quia isti diuinitatem Domini & carnem substantiæ vnius dicere tentauerunt. *Lib. de incarnat. dominice sacramento, Cap. 6.*

Sed plerique eandem sectam sequentes, disputationis genere discordare se putant, ab his qui dissimilem Patri per omnia Filium dicunt. Ideo horum quoque qui similem dicunt Filium, sed non vnius substantiæ cum Patre, ineptias discutiamus. *Lib. de incarnat. dominice sacramento, Cap. 10.*

CAPVT TERTIVM  
De Deo Patre.

I. *Ipsum esse Patrem qui Filius, heres in fuisse Sabellianorum.*

*Sabelliani Patrem cum Filiu-*  
*trem confundunt.* **N**os nec iuxta Sabellianos, Patrem Filiumque confundimus, nec iuxta Arrianos, Patrem Filiumque fecernimus. Pater enim & Filius distinctionem habent, ut Pater & Filius separationem diuinitatis non habent. *Tom. 2. lib. 2. de fide, Cap. 2.*

Dicat & Sabellianus: Ego te ipsum Patrem & Filium & Spiritum sanctum arbitror: Respōdebit & *Scriptura sa-*  
*minus: Non audis Patrem, non audis Filium? Num-*  
*cra Patrē di-*  
*quid hīc vllā confusio est? Scriptura ipsa te docet,*  
*uerūm ēsse à Patrem ēsse qui detulit iudicium, Filium ēsse qui iu-*  
*Filio definit.* *\* Ioan. 8.* *dicat. Non audisti me dicentem: \* Solus non sum,*  
*sed ego & qui misit me Pater?* *Lib. 2. de fide, Cap. 4.*

Nobis natus est puer, non Sabellianis. Illi enim nolunt Filium datum, eundem afferentes Patrem esse quem Filium. *Lib. 3. de fide, Cap. 4.*

*Quomodo Pa-*  
*ter & Filius*  
*vnum sint.* Verum est quod dixit Filius: Omnia quæ Pater habet mea sunt, & secundum diuinitatem vnum est cum Patre Filius, vnum per substantiam naturalem, non vnum secundum Sabellianam perfidiam. *Tom. 2.*  
*lib. 2. de spiritu sancto, Cap. 12.*

II. Patrem

l.  
Cap. III. De Deo Patre.

37

II. Patrem non esse maiorem Filio secun-  
dum diuinitatem.

**Q**uomodo potest minor esse Deus, cùm Deus *Filius non po-*  
*perfectus & plenus sit?* Sed minor in natura *est esse minor*  
*hominis: & miraris si ex persona hominis, Patrem Patre, cùm De-*  
*dixit maiorem, qui in persona hominis se verem⁹ *us perfectus**  
*dixit esse, non hominem. Dixit enim: \* Ego autem & plenus sit.*  
*sum vermis & non homo. Et alibi: \* Sicut ouis ad occi-*  
*sionem ductus est. Si in hoc minorem dicis, nega:* *Quo sensu Fi-*  
*lius Patre dicitur minor.*  
*re non possum. Sed ut verbo utar Scripturę, non mi-*  
*nor natus, sed minoratus, hoc est, minor factus est.* *\* Pſal. 21.*  
*Quomodo autem minor factus, nisi quia \* cùm in* *\* Eſa. 53.*  
*formam Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se* *\* Philip. 2.*  
*æqualem Deo, sed semetipsum exinanuit? Nō amit-*  
*tens vriue quo d erat, sed assumens quod non erat,*  
*quia formam serui accepit. Denique ut sciremus per*  
*fusceptionem corporis minoratum, de homine Da-*  
*uid prophetauit dicens: \* Quid est homo quod me- \* Pſal. 8.*  
*mores eius, aut filius hominis, nisi quia visitas eum?*  
*Minorasti eum paullo minus ab angelis. Hoc ipsum*  
*interpretatus Āpostolus ait: \* Nam paullo minus \* Hebr. 2.*  
*minoratum ab angelis videmus Iesum propter pas-*  
*tionem mortis, gloria & honore coronatum, ut sine*  
*Deo pro omnibus gustaret mortem. Non solum er-*  
*Christus non*  
*go à Patre, sed etiam ab angelis minor Filius Dei fa-*  
*solum Patre,*  
*ctus est. Et si hoc ad præiudicium trahis: Num ergo sed & Ange-*  
*Filius in natura Dei minor est quam sui angeli, qui lis minor fa-*  
*ci seruiunt & ministrant? Ita dum minorem vultis ctus est.*  
*afferere, impietatem incurritis, ut Angelorum na-*  
*turam Dei Filio præferatis. Sed non est \* seruus su-* *\* Matth. 10.*  
*pra dominum suum. Denique & in carne constituto*  
*\* Angeli ministabant, ut nihil ei agnoscas per na-* *\* Matth. 4.*  
*turam corporis imminentum. Neque enim Deus sui*  
*pati potuit detrimentum, cùm id quod assumit ex*  
*virgine nec accessio diuinæ, nec diminutio potesta-*  
*tis sit. Non est ergo secundum diuinitatem minor,*  
*qui plenitudinem habet diuinitatis & gloriæ. Ma-*

B ior

ior enim & minor in his quæ corporalia sunt distingui solent. Aut statu maior, aut plenitudine, aut certe ætate: vacant enim ista, ubi de diuinis tractatus inducitur. Tom. 2 lib. 2. de fide, Cap. 4.

*Ambrosij bre  
uis cōfessio de  
sanctissima  
Trinitate.*

*Ratio cur Fi-  
lius Pater mi-  
nor dicinō de-  
beat.*

Ad te nunc omnipotens Pater cum lacrymis verba conuento. Ego te quidem inaccessibilem, incomprehensibilem, inestimabilem prōmte dixerim: sed Filium tuum minorem non ausim dicere. Nam cū illum splendorem gloriae & imaginem substatiæ tuę legerim, vereor ne minorem imaginem tuę dicendo substantia, minorem substantiam tuam dicere videar, cuius imago sit Filius, cū plenitudo tuę diuinitatis omnis in Filio sit. Immensem te Filiumque tuum & Spiritum sanctum, incircumspectum, inestimabilem, inenarrabilem, legi libenter, credo libenter. Tom. 2. lib. 5. de fide, Cap. 9.

Miserationes tue multæ nimis Domine, secundum iudicia tua viuisci ca me.] Non possum ego à me facere quicquam. Nonnulli heretici solebant hinc facere quæstiones, quasi infirmus esset Filius, qui à se nihil faceret, quasi secundum diuinitatem quoque subditus, & paterno subiectus imperio: nec aduertit quod hoc quoque magis potestatis diuinæ unitas comprobetur, ubi putant inter Patrem & Filium esse distantiam potestatis. Nihil à se facit Filius, quia per unitatem operationis, nec Filius sine Patre facit, nec sine Filio Pater. Denique Pater dicit ad Filium: \* Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, communem asserens operationem esse, ubi commune consilium est. Quid sine sapientia facit, qui omnia in sapientia fecit? vt lectu est. \* Omnia in sapientia fecisti. Deniq; Sapientia dixit: \* Cum faceret cœlos, cū illo erā, & ego eram cui applaudebat. \* Et Euangelista ait: Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil: vt doceret non solum operatorem omnium Filium, sed etiam paternæ operationis consortem esse. Tom. 4. Serm. 20. in Psalm. 118.

\* Genes. 1.

\* Psal. 103.

\* Proverb. 8.

\* Ioan. 1.

Deus

Deus autem unus est.] Hoc dicit, ne Christū prædicando Deum, quem arbitrum dicit vni Deo, præ- Christus mes dicasse putaretur contra legem & Prophetas. Arbitrator noster trum ergo hūc per assumptionem carnis intelligi do- est ut homo, cet, sicut dicit ad Timotheum: \*Arbiter Dei & ho- \*1.Tim.2. minum homo Iesus Christus. Iuxta autem quod Deus est, à Patre hūc non separari, sed unum esse cū Christus diu- Patre. Siue enim Pater, siue Filius, Deus unus est. nitate unum Deus enim naturæ nomen est & potestatis, quam in est cum Patre. Patre & Filio individuam manere ipsa nominum ra- tio docet. Tom. 5. in Cap. 3. Epistole ad Galatas.

## III. Quod ab eterno Pater genuit Filium.

**D**ic mihi hæretice, dat enim veniam clementis. simus Imperator, vt te hon obloquendi studio, nec audiendi cupiditate, sed exponendi gratia paulisper alloquar. Dic mihi, inquam, Fuit ne aliquando tempus quo omnipotens Deus Pater non erat, & Deus erat? Tempus, inquis, non astruo. Bene & argute. Si enim tempus dixeris, te ipsum conuinces, quia necesse est afferas fuisse tempus ante Filium, cūm Filius temporis auctor sit & creator. Nō pōtest Filius tempus enim post opus suum ipse cōpisse. Necesse est igitur vis auctor & auctorem operis sui esse fatearis, Ante tempora, in- creator est. quis, non nego Filium. Sed cūm Filium dico, ostendo priorem Patrem, quia Pater, inquis, Filio prior est. Quid est hoc? Negas esse tempus ante Filium, & tamen nescio quid ante Filium vis praecessisse quod temporis sit, & ostendis media nescio quæ molimina fuissē generandi, in quo generationem Patri significas temporalem. Nam si Patet esse cōpīt, Deus ab initio ergo primo erat, postea Pater factus est. Quomo- deus ab initio Pater fuit. do ergo immutabilis Deus? Si enim ante Deus, postea Pater: vtique generationis accessione mutatus est. Sed auerat Deus hanc amentiam. Nos enim ad impietatem eorum redarguendam, hanc retulimus quæstionem: quia pia mens generationē sine tem- pore afferit, vt & sempiternum Patrem cum Filio di-

cat, nec aliquando afferat esse mutatum. Iungat igitur honorificentia Patri Filium, quem diuinitas iunxit: non separet impietas, quem generationis pro-

**Pater honorificatur, si Filio** rificemus & Patrem, sicut in Euangeliō scriptum diuinī honores est. Sēpiteritas filij paternæ maiestatis insigne est, tribuantur.

Si iste non semper fuit, ergo ille mutatus est: sed si semper fuit Filius, ergo nec Pater aliquando mutatus est, qui immutabilis semper est. Itaque videmus quod illi qui volūt negare Filium sempiternum, volunt Patrem docere esse mutatum. Accipe alius quo claret Filium sempiternū. Apostolus dicit: \*Quod

**\* Rom. I.** Dei sempiterna virtus sit atque diuinitas. Virtus autem Dei Christus est. Scriptum est enim, \* Christum esse Dei virtutem & Dei sapientiam. Ergo si Christus

Dei virtus, quia virtus Dei sempiterna: sempiternus igitur & Christus. Non ergo ex vsu generationis humanae calumniam hæretice instruas, neque ex nostro sermone componas. Neque enim angustis sermonibus nostris, immense magnitudinem possumus diuinitatis includere, cuius magnitudinis non est finis. Namque hominis generationem si definire contendas, tempus ostēdis. Generatio autem diuina super omnia est. Late patet, supra omnes cogitationes

**\* Ioan. 6.**

ascendit & sensus. Scriptum est enim: \* Nemo venit ad Patrem nisi per me. Quicquid igitur de Patre cogitaueris quamlibet eius æternitatem, non potes ē eo aliquid nisi per Filium cogitare: nec potest ullus

**\* Matth. 17.** ad Patrem nisi per Filium transire sensus. \* Hic est, inquit, Filius meus dilectissimus. Est, inquit, quod

**\* Psal. 118.** indefiniter est. Vnde & Dauid dicit: \* In æternum, inquit, Domine, permanet verbum tuum in cœlo. Quod enim manet, nec substātia nec æternitate deficit. Quærēs à me, quomodo si Filius sit, nō priorem

**Generationē Filij nemo mē te comprehēdere potest.** habeat Patrem. quero item abs te, quando a ut quomodo Filium putas esse generatum? Mihi enim impossibile est, generationis scire secretum. Mens deficit, vox silet, non mea tantum sed Angelorum.

Supra

Supra potestates, supra Angelos, supra Cherubim, supra Seraphim, supra omnē sensum est, quia scriptum est: \* Pax autem Christi quæ est supra omnem sensum. Si pax Christi supra omnem sensum est, quemadmodum non est super omnem sensum tanta generatio?

*Et paullo post:*

Dicit aliquis: Quomodo generatus est Filius quasi sempiternus, quasi verbum, quasi splendor lucis æternæ, quia simul splendor operatur ut nascitur? Apostoli iuditus exemplum est, non meum. Noli ergo Ne momento credere quod fuerit vel momentum aliquod quo fu- quidem fuit erit sine sapientia Deus, aut sine splendore lux. Noli Pater sine Filiis. Arriane ex nostris estimare diuina, sed diuina credito, ubi humana non inuenis. Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 5.

#### III. Patri Filium esse consubstantiale.

**D**E substantia Imperator Auguste quid loquar? *Filius à Patre* Vnius Filium cum Patre esse substantię, cùm *in nullo disce pat secundum* imaginem paternæ substantię Filium legimus, vt in nullo secundum diuinitatem à Patre intelligas dis- *dunitatem.* crepare. Iuxta hanc imaginem dixit: \* Omnia qua- *\* Ioan. 16.* Pater habet mea sunt, ergo nec substantiam in Deo possumus denegare. Neq; enim insubstantius est, qui alijs dedit habere substantiam, licet alia sit substantia Dei, alia creaturæ. Non potest insubstantius Filius Dei esse, per quem cuncta subsistunt. Et ideo ait: \* Non est absconditum os meum quæ feci- *\* Psal. 138.* sti in abscondito, & substantia mea in inferioribus terræ. Virtuti enim & diuinitati, ea quæ ante con- stitutionem mudi, vel in perspicibili maiestate sunt gesta, abscondita esse non poterant. Tom. 2. lib. 3. de fide, Cap. 7.

Deus igitur ex Deo, lumen de lumine, verus Deus *Filius ex Pa-* de Deo vero, ex Patre natus non factus, vnius s. b. *trenatus non* substantię cum Patre. Sic nempe nostri secundum Scri- *sacculus, vnius* pturas dixerunt Patres, qui etiam sacrilega dogma- *substantie est* ta ideo suis inferēda putauere decretis, vt Arrij per- *cum Patre.*

fidia ipsa se proderet, ne quasi fucis quibusdā & coloribus illita velaretur. Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 8.

**Ecclesia dama-** Eos, inquit, qui dicunt: Erat quando non erat, & nat qui Filiū antequam nasceretur non erat, & qui ex nihilo fa-  
non per omnia. **Patri aequalē** Ætum, aut ex alia substantia vel via dicunt esse, aut mutabilem & conuertibilem Dei Filium, anathematizat Catholica & Apostolica Ecclesia. Accepisti lan-  
tē Imperator eos qui talia asserunt iure damnatos,  
faciunt.

Sed dicis homousion nominati no oportere, quia in Scripturis diuinis non cōtineatur. Quare & ego, pterea nomis homo qui hoc prohibes, si ideo nominari non debet, narinor opor quia scriptum non est, an quia ita credi non liceat? tere aiunt, Quod si ita credendum est, cur non ita profitēdum? quia in Scris \*Corde enim, inquit Apostolus, creditur ad iustiti- pturis diuinis am, ore autem confessio fit ad salutem. Aut si ideo nominandum non est, quia nec ita credendum, ob- tinuit Arrianus labis assertio, que ideo Patrem & Fi- lium unius substantiaz denegavit, quia Filiū Dei, modo ex nihilo, modo ex Patre, sed ab alia substanzia, quando voluit, & quomodo voluit, & vnde voluit factum inducit, dummodo aliunde eum, & non de eo quod Pater est exitis sic configat. Quem & si natum dicit, sed hoc dicto genus: quia rursum omne quod natum est, factum intelligit, eo quod & nos à Deo geniti appellemur, quos constat esse facturam. Vel si Arrianus non es, & verum Filium de vero Pa- tre natum non factum agnoscis, cur non eum cum Patre vnam substantiam dicis? Frustra times homo profiteri quod credis, & frustra credis si ita non cre- dis, & merito hereticus denotaris. Tom. 2. lib. de fide, contra Arrianos, Cap. 3. Vide plura in hanc sententiam Cap. 4. & 5. eiusdem libri. Item Tom. 2. lib. de incarnatione dominice sacramento, Cap. 6. & 7.

**Arrianus ho-**  
mousion pro-  
in Scripturis diuinis non cōtineatur. Quare & ego,  
pterea nomis homo qui hoc prohibes, si ideo nominari non debet,  
narinor opor quia scriptum non est, an quia ita credi non liceat?  
tere aiunt, Quod si ita credendum est, cur non ita profitēdum?  
quia in Scris \*Corde enim, inquit Apostolus, creditur ad iustiti-  
pturis diuinis am, ore autem confessio fit ad salutem. Aut si ideo  
nominandum non est, quia nec ita credendum, ob-  
tinuit Arrianus labis assertio, que ideo Patrem & Fi-  
lium unius substantiaz denegavit, quia Filiū Dei,  
modo ex nihilo, modo ex Patre, sed ab alia substanzia,  
quando voluit, & quomodo voluit, & vnde voluit factum inducit, dummodo aliunde eum, & non de eo quod Pater est exitis sic configat. Quem & si  
natum dicit, sed hoc dicto genus: quia rursum omne  
quod natum est, factum intelligit, eo quod & nos à  
Deo geniti appellemur, quos constat esse facturam.  
Vel si Arrianus non es, & verum Filium de vero Pa-  
tre natum non factum agnoscis, cur non eum cum  
Patre vnam substantiam dicis? Frustra times homo  
profiteri quod credis, & frustra credis si ita non cre-  
dis, & merito hereticus denotaris. Tom. 2. lib. de fide,  
contra Arrianos, Cap. 3. Vide plura in hanc sententiam  
Cap. 4. & 5. eiusdem libri. Item Tom. 2. lib. de incarnatione  
dominice sacramento, Cap. 6. & 7.

\* Rom. 10.

CAPVT QVARTVM  
De Christo vero Deo & homine.

I. Christum eundem verum esse Deum Patri co-  
ternum, & verum hominem in tempore.

**C**VM in Euangelio, in Apostolo, in Prophetis generationem Christi legerimus, vnde audēt dicere creatum esse vel factum? Et quidem in *Christus Deus* quo creatum legerint, in quo factum considerare *Filius de Deo* deberent? Edocēt enim *Dei Filiū de Deo est genitus est, nō factus*, de *Deo natum*. Factum autem in quo le factus gerint diligēter aduertant. Non enim Deus factus, sed Deus *Dei Filius natus est*. Postea autem secundum carnem homo factus ex Maria est. Si mihi non *\* Galat. 4.* credunt, credant Apostolo dicenti: *\* Postquam vero Apostolus Paulus* venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum *Ius verū Dei* factum ex muliere factum sub lege. Filium, inquit, *Filiū hominis* suum, non vnum de multis, non communem sed suam formā assūm. Suum cū dicit, generationis æternæ proprietatis sumissione ex tatem signauit. Hunc postea factum ex muliere assūseruit, vt factura non diuinata, sed assumptioni corriptoris ascriberetur. Factū ex muliere per carnis susceptionem. Factū sub lege per obseruātiā legis. *Christum hunc Generationem autem illa ecclēsīs ante legem, ista post manam carnē legem. Tom. 2. lib. 1. defide, Cap. 6.*

Aduersus Apollinarem legitima circumspectio est, vt confiteamur sicut in Dei forma nihil ei defuit diuinæ naturæ & plenitudinis, sic in illa forma hominis nihil ei defuisse, quo imperfectus homo iudicaretur, qui ideo venit, vt totū hominem saluū faceret. Neq; enim decebat vt qui perfectū opus in alijs consummauerat, hoc imperfectū in se esse pateretur. Si enim aliquid ei defuit, non totū redemit, si nō totū redemit, fecellit igitur qui dixit ideo se venisse, vt totū hominem saluū faceret. Sed quia impossibile est mētiri Deo, nō fecellit ergo: quia ita venit, vt totū

tum redimeret & saluum faceret, totum utique suscepit quod erat humanæ perfectionis. Tom. 3. lib. Epist. 6. Epistola 40.

At ubi iste sermo ad aures peruenit meas, statim respondi quod eum virus infecerit Apollinare, qui non potest audire quod Dominus noster Iesus pro nobis servitatem suscepit in istius corporis susceptione, cum Apostolus clamet: \*quod formam servi accepit. Hoc monumentum, haec sepes est fidei nostræ, qui hanc destruit, destructur ipse, sicut scriptum est: \*Quia destruentem seipsem mordebit serpens.

*Et paulo post:*

**Christum De-** Quid enim in eo imminentum est quod nostram um & boni servitatem, nostras infirmitates suscepit? Erat humen suis pulmiliatus, erat in servi forma, sed idem in gloria Dei cre ostenditur. Patris. Erat vermis in cruce, sed idem dimittebat

peccata etiam persecutorum suorum. Erat opprobrium, sed idem maiestas Domini, sicut scriptum est:

\*Esa. 40.

\*Et videbitur maiestas Domini, & videbit omnis caro salutare Dei. Quid amissit cui nihil minus est?

\*Esa. 53.

\*Non habebat quidem speciem neque decorem, sed habebat plenitudinem diuinitatis. Infirmus existi-

mabatur, sed non destiterat esse Dei virtus. Videbatur ut homo, sed fulgebat in terris maiestas diuina & Patris gloria. Vnde pulcre Apostolus eiusdem verbi repetitione vobis est dicere de Domino Iesu: \*Quia

cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Quid est in Dei forma, nisi in

plenitudine diuinitatis in illa perfectionis diuinæ expressione? Ergo cum esset in plenitudine diuinitatis, exinanivit se, & accepit plenitudinem naturæ & perfectionis humanæ: sicut Deo nihil deerat, ita

nec hominis consummationi, ut esset perfectus in utraque forma. Vnde & David dicit: \* Speciosus for-

ma præ filijs hominum. Concluditur Apollinarista, nec quod se vertat haber, suis clauditur retibus. Ipse

enim

\*Psal. 44.

\*Philip. 2.

\*Eccle. 10.

\*Philip. 2.

Cap.IIII.De Christo vero Deo & ho. 25

enim dixerat: Formam serui accepit, non seruus le-  
etus est. Iterum ergo interrogō, quid est in forma  
Dei? In natura Dei. Sunt enim ait Apostolus,\* qui \* Galat. 4.  
nō sunt natura Dij. Quārō quid sit formam serui ac-  
cipiens? Sine dubio perfectionem naturae & condi-  
tionis (vt dixi) humanæ, vt esset in hominum simili-  
tudine. Et pulcre non carnis sed hominum dixit simi-  
litudinem, quia in carne eadem. Sed quia sine pecca-  
to erat solus, omnis autem homo in peccato, in spe-  
cie hominis videbatur. Vnde & Propheta ait: Et ho-  
mo est, & quis cognoscit eum? Homo secundum car-  
nem, sed ultra hominem secundum diuinam opera-  
tionem. \* Denique cūm leprosum tangeret, homo \* Matth. 8.  
videbatur, sed ultra hominem cūm emundaret. \* Et \* Ioan. II.  
cūm Lazarum fleret mortuum quasi homo flebat,  
sed supra hominem erat, cūm mortuū iuberet vin-  
ctis pedibus exire. Homo videbatur cūm penderet  
in cruce, sed supra hominem cūm reseratis tumulis  
mortuos resuscitaret. Tom. 3. lib. Epist. 7. Epist. 47.

An negas etiam Dominum maiestatis esse Spiri-  
tum sanctū, cūm Dominus maiestatis sit crucifixus,  
quia natus est de Spiritu sancto & virgine Maria,  
quia non alter Christus, sed unus est, & ante secula  
ex Patre, vt Dei Filius sit natus in seculum, vt homo  
carnis assumptione generatus. Tom. 2. lib. 3. de Spiritu  
sancto, Cap. 23.

\* Apolotolus certe qui de eo dixit: Quoniam et si  
crucifixus est ex infirmitate nostra, viuit tamen ex  
virtute Dei; ipse dixit, \* quia nō diuisus est Christus. \* 1. Cor. I.  
Numquid etiam cūm dicimus, quia an imam ratio-  
nalem & intellectus nostri suscepit capacem, diuidi-  
mus eum? Non enim ipse Deus verbum, pro anima  
rationiblē & intellectus capaci in carne sua fuit, sed  
animam rationabilē & intellectus capacē, & ipsam  
humanam, & eiusdem substantiæ cuius nostræ sunt suscepit.  
animæ, & carnem nostræ similem, eiusdemque cuius  
caro est nostra substantiæ suscipiens Deus verbum, In eo tantum  
perfectus etiam homo fuit, sine tamen villa labe pec- à nobis Chri-

## 26 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

*fus differt, cati, quia peccatum ipse non fecit, sed pro nobis pec  
quod rixerit catum factus est, ut nos essemus iustitia Dei in ipso,  
sine ulla labe Tom. 2. lib. de incernat. dominice sacramento, Cap. 7.  
peccati.*

Inclinaui cor meū ad faciendas iusticias tuas propter retributionem.] Cūm lego Euangelium, audio Filium Dei carnem sumissile de Maria, videor mihi cum Christo ipse descendere. Lego enim eum: Qui cūm in forma Dei esset, semetipsum exinanivit. Ex nauavit autem, vt formam serui acciperet, & specie inuentus ut homo, humiliauit se ad mortē. Tom. 4. Serm. 14. in Psalmum 118.

\* Ioan. 21.

*Anima Chri-  
sti passionibus  
obnoxia fuit,  
diuinitas vero  
ab ipsis li-  
bera semper  
existit.*

Tristis est, inquit, anima mea.] Et alibi: \* Nunc anima mea turbata est valde. Non ergo suscipiens, sed suscepcta turbatur. Anima enim obnoxia passionibus, diuinitas libera. Denique: Spiritus promptus, caro autem infirma. Tristis autem est non ipse, sed anima. Non est tristis sapientia, non diuina substantia, sed anima. Suscepit enim animam meam, suscepit corpus meum. Tom. 5. lib. 10. Comment. in Cap. 22. Lu- ce. Vide in eādem sententiam Tom. 1. insitut. virginis, Cap. 11. Tom. 2. lib. 2. deside, Cap. 3. &c. 4. Lib. de Dominicæ incor- nationis sacramento, Cap. 5. Item Tom. 4. in prefat. enarrationis Psal. 35.

## II. Christum verum Deum nibil læsa diuini- tate, integrum suscepisse naturam humanam.

*Christus cūm  
homine indu-  
it, non labem  
eternitati ins-  
tulit, vt spiri-  
tum in carne  
mutaret.*

*Maiestas &  
corpus indueret, quo suscepto salus gentium fieret.  
diuinitas chri-  
ti enim sol cūm nube tegitur, claritas eius compri-  
mitur*

Vm hominem (Christus) induere dignatus est, non labem æternitati intulit, vt spiritum in carnem mutaret, sed vt suscepito homini immortalitatē atque æternitatem cœlestis vitæ præstaret. Nam & si APOSTOLUS semetipsum exinanisse dicit, formam serui suscipiendo, non vtique sic exinanitum accipimus vt aliud quam fuerat idem spiritus fieret, sed vt seposito interim maiestatis sua honore humanum

Cap. III. De Christo vero Deo & ho. 27

mitur non cecatnr : & lumen illud quod toto orbe <sup>st</sup>i quomodo la-  
diffusum claro splendore cuncta perfundit, paruo <sup>tuerit sub his-</sup>  
admodum obstaculo nubis includitur, non aufer- <sup>manitate,</sup>  
tur: sic & homo ille quem Dominus Iesus, Saluator-  
que noster, id est, Deus Deique Filius induit, Deum  
tamen in illo non interceptit, sed abscondit. Denique Nostr*i* cau*s*a  
cūm se in monte paullulum extra ipsum hominem Christus diui-  
extulisset, fulgore luminis eius pene obceccati Apo*nitatē* occul-  
stoli, in terram quippe homines ceciderunt, pericli-  
tati vitam nisi eis Dominus compresso rursum ma-  
iestatis suæ honore vt misericors subuenisset, secun-  
dum illam sententiam: \* Nemo vidit Deum & vi-  
xit. Vt ergo claritas Solis cūm usque ad nostros  
emicit visus sibi salua est, quia quod non videtur in-  
firmitatis est nostræ quorum oculos nubium texit  
obscuritas, ita probat le non suo detimento proprij  
latuisse fulgoris, sed carnis, vt dixi, beneficio, cuius  
cau*s*a Filius Dei, Filius hominis esse sustinuit, Nem-  
pe enim de Spiritu Dei virgo concepit, & quod con-  
cepit hoc peperit, id est, Deum homini suo (vt iam  
dixi) sociatum, sicut ipse dixit: \* Quod nascitur de <sup>\* Ioan 3.</sup>  
carne caro est, & quod nascitur de spiritu, spiritus  
est, quia Deus spiritus est, & de Deo natus est. Sicut  
& Angelus ad Mariam virginem dicit: \* Spiritus <sup>\* Luca 1.</sup>  
Dei veniet in te, & virtus altissimi obumbrabit te.  
Propterea quod nascetur ex te sanctum vocabitur  
Filius Dei. Vides ergo ipsum Spiritum, id est, Filiū  
Dei venisse ad virginem, & inde Dei & hominis Fi-  
lium processisse. Nec tamen ipso indumento carnis,  
Dei Filium esse mutatum, sed eundem ipsum esse in  
homine, qui fuerat ante mundum cum Patre, per  
quem facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil,  
sicut Euangelista ait: Mundus per ipsum factus est, <sup>Absurdissimā</sup>  
& mūdus eū non cognouit. Cæterū amentis est cre-<sup>est Christi dō</sup>  
dere ab eo posse liberari, qui vt liberaret amissus est, <sup>imitati quicō</sup>  
vt nascetur oppressus est, vt immortalitatē redige <sup>quā decebisse</sup>  
ret trāfisiuit ad mortē. Sed absit hæretice, vt sensus tuę <sup>cūm hominem</sup>  
iniquitatis à Catholicis admittatur. Nos enim credi- <sup>assumeret.</sup>

28 Confessionis Ambrosianæ Lib. I.

mus immutabilem & inconvertibilem, verbum & Spiritum, id est, Filium Dei, qui cùm hominē inuidit non statum vertit, non ordinem perdidit, non substantiam immutavit, sed illuias eiusdem corporis æterno claritatis suæ lumine illustravit, ut ad nos per tramitē corporis eius lux sancti Spiritus & æternæ vitæ gratia redundaret. Tom. 2. lib. deinde contra Arrianos, Cap. 8.

Itaque in illo velut contemibili corpore prævaluisti, inquit, (Iacob ad Ioseph) propter benedictionem vberum & vuluae. Benedictiones patris tui & matris vbera, vel duo testamēta dixit, quorum altero annunciatus est, altero demonstratus. Et bene vbera, quoniam velut quodam nos spirituali lacte nutritos educavit, & obtulit Deo filios. Vel Mariæ dicit vbera, quæ vere benedicta erant, quibus sancta virgo populo Domini potum lactis immulst. Vnde & illa mulier in Euangelio ait: \* Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ sūxisti. Quod autem ait: Vlūa benedictionem patris tui & matris. Si vluam solam Mariæ velimus intelligere, cur vtrumque benedictione coniunxerit, latebit causa. Potuit enim dicere de sola vluua matris. Sed pulcrius arbitror, vt secundum spiritale mysterium intelligamus vtrumque generationem Domini Iesu: & secundum diuinitatem: & secundum carnem, qui ante secula est generatus ex Patre. Vnde & Pater ait: \* Eructauit cor meum verbum: eo quod ex illa intima, eo quod irreprehensibili Patris processit substantia, & in ipso est semper. Vnde & Euangelista ait: \* Deum nemo vidit vñquam, nisi vñigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse enarrauit. Sicut ergo sinus Patris spiritualis, intelligitur intimum quoddam paternæ caritatis naturæque secretum, in quo semper est Filius, ita etiā Patris spiritualis est vluua, interioris arcanū, de quo tamquam ex genitali alio processit Filius. Denique diuerse nunc legimus vluam Patris, nunc cor eius quo verbum eructauit, nunc os eius ex quo iustitia processit,

Vbera B. Mariae  
rie virginis  
sanctæ sunt.

\* Luce II.

\* Psal. 44.

\* Iohann. I.

Cap. IIII. De Christo vero Deo & ho. 29

processit, ex quo prodiuit sapientia, sicut ipse ait: \* \* Eccl. 24.  
Ex ore altissimi prodiui. Ita cum vnum non definitur, & vnum omnia sonant, spiritale magis mysterium generationis paternae quam membrum aliquod corporale significat. Sed sicut illam ex Patre generationem intelligimus, ita etiam ad consummatiōnēm *Christi duplex generatio* fidei generationem Mariæ intelligamus, quando be*tio*.  
nedicitur vulva matris, illa utique Mariæ virginalis, quæ nobis edidit Dominum Iesum. De quo partu, dicit Dominus per Hieremiam prophetam: \* Pri. \* Hierem. 1.  
usquam te formarem in utero noui te, & priusquam exires de vulva matris sanctificauit te. Geminam igitur Prophetam in Christo substantiam declaravit, diuinitatis & carnis, alteram ex Patre, alteram ex virgine, ita tamen ut non exors suæ esset diuinitatis cum ex virgine nasceretur, & esset in corpore. Tom. 4. Cap. II. de benedictionibus Patriarcharum.